
S L U Ž B E N E   N O V I N E 
Četvrtak, 29. 4. 2021. KANTONA SARAJEVO Broj 17 - Strana 33 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona 
Sarajevo ("Službene novine Kantona Saraievo", broj 36/14 - Novi 
prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka), člana 9., a u vezi sa članom 1. 
Pravilnika o organiziranju i načinu rada Kriznog štaba Federalnog 
ministarstva zdravstva ("Službene novine Federacije BiH", broj 
10/12), a u vezi sa Odlukom Ustavnog suda Bosne i Hercegovine 
(AP 3683/20 od dana 22.12.2020. godine) ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 16/21), na prijedlog Kriznog štaba 
Ministarstva zdravstva Kantona Sarajevo, Vlada Kantona 
Sarajevo, na 61. vanrednoj sjednici održanoj 21.04.2021. godine, 
donijela je 

ZAKLJUČAK 
1. Dozvoljava se rad ugostiteljskim subjektima sa radnim 

vremenom do 20:00 sati uz prisustvo maksimalno 4 lica za 
jednim stolom, a 20 lica u objektu, uz poštivanje svih 
higijensko-epidemioloških mjera. 

2. Dozvoljava se rad djelatnosti kockanja i klađenja, sa radnim 
vremenom do 20:00 sati, uz poštivanje svih higijensko-
epidemioloških mjera. 

3. Dozvoljava se rad fitness centara i teretana računajući da je 
za svaku osobu potrebno 7 m2 neto, a ne više od 20 lica. 

4. Dozvoljava se rad wellness i spa centara računajući da je za 
svaku osobu potrebno 7 m2 neto, a ne više od 20 lica. 

5. Dozvoljava se rad javnih bazena, uz poštivanje svih 
higijensko-epidemioloških mjera. 

6. Odgojno-obrazovni proces za učenike razredne nastave od 1. 
do 4./5. razreda, učenike 7 i 8. razreda predmetne nastave 
javnih i privatnih osnovnih škola i učenike paralelnih škola 
realizirat će se u prostorijama škole po kombinovanom 
modelu, a u skladu sa Uputstvom Ministarstva za odgoj i 
obrazovanje broj 11/04-34-2024-3/21 od 02.02.2021. godine 
(prečišćeni tekst) i izmjenom Uputstva Ministarstva za odgoj 
i obrazovanje broj 11/04-34-2024-4/21 od 12.02.2021. 
godine. 

 Učenici ostalih razreda predmetne nastave nastavljaju 
pohađati nastavu online u skladu sa Uputstvom Ministarstva 
za odgoj i obrazovanje broj 11/04-34-2024-4/21 od 
11.03.2021. godine. 

7. Odgojno-obrazovni proces za učenike trećeg razreda javnih i 
privatnih srednjih škola i sve učenike JU Srednja muzička 
škola realizirat će se u prostorijama škole po kombinovanom 
modelu, a u skladu sa Uputstvom Ministarstva za odgoj i 
obrazovanje broj 11/04-34-2024-3/21, od 02.02.2021. 
godine (prečišćeni tekst). Učenici 1., 2. i 4. razreda srednje 
škole nastavljaju pohađati nastavu online u skladu sa 
Uputstvom Ministarstva za odgoj i obrazovanje broj 11/04-
34-2024-4/21 od 11.03.2021. godine. 

8. Produžava se važenje tačaka 7., 8. i 9. iz Zaključka Vlade 
broj 02-04-17055-2/21 od 09.04.2021. godine. 

9. Visoko-školskim ustanovama se preporučuje izvođenje 
nastave u online sistemu. Dozvoljena je realizacija 
nastavnog procesa (predavanja, vježbe, ispiti) i u 
prostorijama visokoškolske ustanove u grupama do 20 
osoba, uz obavezno pridržavanje svih higijensko-
epidemioloških mjera propisanih od nadležnih organa i 
institucija. 

10. Produžava se primjena ostalih Naredbi i Preporuka Kriznog 
štaba Ministarstva zdravstva Kantona Sarajevo usvojenih 
Zaključcima Vlade Kantona Sarajevo broj 02-04-17055-
2/21 od 09.04.2021. godine, broj 02-04-10017-26/21 od 
18.03.2021. godine, broj 02-04-13319-5/21 od 26.03.2021. 
godine, broj 02-04-14991-4/21 od 01.04.2021. godine i broj 
02-04-14991-4.1/21 od 01.04.2021. godine. 

11. Vlada Kantona Sarajevo, će pratiti epidemiološku situaciju u 
Kantonu Sarajevo, te će u skladu sa utvrđenim stanjem i 
preporukama Kriznog štaba Ministarstva zdravstva Kantona 
Sarajevo po potrebi revidirati donesene mjere. 

12. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja, 
primjenjivat će se od 22.04.2021. godine, do 03.05.2021. 
godine do 5:00 sati ujutro, osim tačaka 6., 7., 8. i 9. koje će 
se primjenjivati od 26.04.2021. godine i objavit će se u 
"Službenim novinama Kantona Sarajevo". 

Broj 02-04-18959-4/21 
21. aprila 2021. godine 

Sarajevo
Premijer 

Edin Forto, s. r.
 

Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i 
izbjeglice Kantona Sarajevo 

Na osnovu čl. 66. st. (1) i (2) i 68. stav (3) Zakona o 
organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 35/05), čl. 59., 60., 61., 62. 
i 65. Zakona o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava 
rata i zaštite porodice sa djecom ("Službene novine Federacije 
BiH" br. 36/99, 54/04, 39/06, 14/09, 45/16 i 40/18), čl. 32. i 34. 
Zakona o hraniteljstvu u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 19/17) i čl. 12., 13. i 170. 
Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti 
porodice sa djecom ("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 
38/14 - Prečišćeni tekst, 38/16, 44/17 i 28/18), ministrica za rad, 
socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice Kantona Sarajevo 
donosi 

INSTRUKCIJU 
O IZNOSIMA NOVČANIH DAVANJA PO ZAKONU O 
SOCIJALNOJ ZAŠTITI, ZAŠTITI CIVILNIH ŽRTAVA 

RATA I ZAŠTITI PORODICE SA DJECOM 
I - OSNOVNE ODREDBE 

Član 1. 
(1) Osnov za utvrđivanje novčanih i drugih materijalnih davanja 

vezano za socijalnu zaštitu i zaštitu porodice sa djecom po 
Zakonu o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti 
porodice sa djecom ("Službene novine Kantona Sarajevo", 
broj: 38/14 - Prečišćeni tekst, 38/16, 44/17 i 28/18) (u daljem 
tekstu: Zakon) je prosječna neto plaća ostvarena u Kantonu 
Sarajevo u prethodnoj (2020) godini pomnožena sa 
odgovarajućim koeficijentom, koja prema Odluci o visini 
koeficijenta za obračun prosječne neto plaće ostvarene u 
Kantonu Sarajevo u 2020. godini donesenoj od strane Vlade 
Kantona Sarajevo, broj 02-04-15475-4/21 od 02.04.2021. 
godine iznosi 750,00 KM (u daljem tekstu: prosječna neto 
plaća). 

(2)    a) Osnov za utvrđivanje novčanih davanja i iznosa po 
osnovu zaštite civilnih žrtava rata: lična invalidnina, 
dodatak za njegu i pomoć od strane drugog lica, 
ortopedski dodatak i porodična invalidnina je Odluka o 
utvrđivanju osnovice za određivanje visine mjesečnih 
novčanih naknada korisnika boračko-invalidske zaštite 
u Federaciji Bosne i Hercegovine (invalidnina), za 
2021. godinu ("Službene novine Federacije BiH", broj 
21/21) i iznosi 867,50 KM; 

b) Osnovica iz tačke a) mjesečno se usklađuje sa 
koeficijentom za usklađivanje visine mjesečnih 
novčanih primanja korisnika boračko-invalidske zaštite 
u Federaciji BiH, koji donosi Vlada Federacije BiH; 

c) Osnovica za obračun novčanih davanja i iznosa po 
osnovu zaštite civilnih žrtava rata: lična invalidnina, 
dodatak za njegu i pomoć od strane drugog lica, 



S L U Ž B E N E   N O V I N E 
Broj 17 - Strana 34 KANTONA SARAJEVO Četvrtak, 29. 4. 2021. 

ortopedski dodatak i porodična invalidnina obračunava 
se u visini od 70% mjesečnih novčanih primanja 
korisnika boračko-invalidske zaštite u Federaciji BiH i 
iznosi 607,25 KM, a utvrđuje se na slijedeći način: 
- Osnovica za korisnike boračko-invalidske zaštite 

= 867,50 KM 
- Koeficijent za usklađivanje = 1 (jedan) 
- Osnovica za isplatu mjesečnih novčanih 

primanja korisnika boračko-invalidske zaštite 
(867,50 KM X 1 = 867,50 KM) = 867,50 KM 

- Osnovica za korisnike civilnih žrtava rata 
(867,50 KM X 70% = 607,25 KM) = 607,25 
KM. 

d) Sredstva za isplatu novčanih davanja i iznosa po 
osnovu zaštite civilnih žrtava rata obezbjeđuju se: za 
ličnu invalidninu u omjeru 70% iz Federalnog budžeta 
i 30% iz Budžeta Kantona po Zakonu o izmjenama i 
dopunama Zakona o osnovama socijalne zaštite, zaštite 
civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom 
("Službene novine Federacije BiH" broj: 14/09), a za 
dodatak za njegu i pomoć od drugog lica, ortopedski 
dodatak i porodičnu invalidninu iz Federalnog budžeta 
(50%) i Kantonalnog budžeta (20%) po Zakonu o 
osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i 
zaštite porodice sa djecom ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 36/99, 54/04, 39/06, 14/09, 45/16 
i 40/18), (u daljem tekstu: Federalni zakon). 

II - SOCIJALNA ZAŠTITA 
Član 2. 

1. Stalna novčana pomoć 
a) Iznos najnižeg primanja domaćinstva koji se smatra 

dovoljnim za izdržavanje jednočlanog domaćinstva je 
150,00 KM, a za svakog narednog člana domaćinstva 
ovaj iznos se uvećava za 15,00 KM. 

b) Za domaćinstva iz člana 18. stav 2. Zakona, iznos 
najnižeg primanja domaćinstva koji se smatra 
dovoljnim za izdržavanje jednočlanog domaćinstva se 
uvećava za svako lice iz člana 27. Zakona za 20%. 

c) Iznos stalne novčane pomoći za jednog člana 
domaćinstva iznosi 150,00 KM, a za svakog narednog 
člana domaćinstva ovaj iznos se uvećava za 15,00 KM. 

d) Iznos stalne novčane pomoći za lica iz člana 27. 
Zakona, uvećava se za 30% iznosa koji se smatra 
dovoljnim za izdržavanje jednočlanog domaćinstva i 
za jednog člana domaćinstva iznosi 195,00 KM. 

2. Novčana naknada za pomoć i njegu od strane druge 
osobe 

a) Visina novčane naknade za pomoć i njegu od strane 
druge osobe u smislu člana 27. Zakona, pod uvjetom 
da prihodi po članu domaćinstva ne prelaze 40% 
prosječne neto plaće (300,00 KM) iznosi 112,50 KM 

3. Druge materijalne pomoći 
Jednokratna novčana pomoć dodjeljuje se korisniku u okviru 

jednog domaćinstva najviše tri puta u toku kalendarske godine, u 
ukupnom iznosu koji ne prelazi visinu izuzetne novčane pomoći iz 
člana 34. Zakona. 

a) Jednokratna novčana pomoć se dodjeljuje do visine 
20% prosječne neto plaće  150,00 KM 

b) Izuzetna novčana pomoć se dodjeljuje do visine 40% 
prosječne neto plaće  300,00 KM 

4. Osposobljavanje za život i rad 
 Novčana naknada za vrijeme čekanja na zaposlenje u smislu 

čl. 42. i 44. Zakona iznosi  150,00 KM 

5. Smještaj u hraniteljsku porodicu - (Zakon o 
hraniteljstvu u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 19/17) (u daljem tekstu: Zakon o hraniteljstvu) 

1. Hraniteljska naknada 
Osnovica za utvrđivanje iznosa hraniteljske naknade u 

skladu sa Zakonom o hraniteljstvu je prosječna neto plaća 
isplaćena u Federaciji BiH prema objavljenom podatku 
Federalnog zavoda za statistiku za prethodnu godinu i za 2020. 
godinu iznosi 956,00 KM ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 14/21). 

a) Mjesečna naknada hranitelju po jednom hranjeniku 
iznosi 17,99% od prosječne neto plaće isplaćene u 
FBiH u 2020. godini (956,00 KM), što iznosi 172,00 
KM i uvećava se za svakog narednog hranjenika za 
15%, što iznosi 25,80 KM (član 32. stav (3) Zakona o 
hraniteljstvu). 

b) Mjesečna naknada hranitelju koji obavlja 
specijalizovano hraniteljstvo iznosi 30% od prosječne 
neto plaće isplaćene u FBiH u 2020. godini (956,00 
KM) što iznosi 286,80 KM i uvećava se za 20% za 
svakog narednog hranjenika, što iznosi 57,36 KM 
(član 32. stav (4) Zakona o hraniteljstvu). 

c) Mjesečna naknada za hranitelja koji istovremeno 
obavlja tradicionalno i specijalizovano hraniteljstvo 
utvrđuje se na način da se kao polazna osnovica uzima 
mjesečna naknada za specijalizovano hraniteljstvo koja 
iznosi 286,80 KM i uvećava se za 15% za hranjenika 
korisnika tradicionalnog hraniteljstva što iznosi 43,02 
KM, odnosno za 20% za hranjenika korisnika 
specijalizovanog hraniteljstva što iznosi 57,36 KM 
(član 32. stav (5) Zakona o hraniteljstvu). 

d) Hranitelj koji obavlja srodničko hraniteljstvo ima 
pravo na hraniteljsku naknadu, pod uvjetom da između 
hranjenika i hranitelja ne postoji obaveza izdržavanja 
prema Porodičnom zakonu Federacije BiH (član 32. 
stav (6) Zakona o hraniteljstvu). 

2. Naknada za izdržavanje hranjenika 
Osnovica za utvrđivanje iznosa naknade za izdržavanje 

hranjenika u skladu sa Zakonom o hraniteljstvu je prosječna 
isplaćena neto plaća u Federaciji prema objavljenom podatku 
Federalnog zavoda za statistiku za prethodnu godinu i za 2020. 
godinu iznosi 956,00 KM ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 14/21). 

a) Iznos mjesečne naknade za izdržavanje hranjenika za 
tradicionalno hraniteljstvo iznosi 31,80% od prosječne 
neto plaće isplaćene u FBiH u 2020. godini (956,00 
KM), što iznosi 304,00 KM (član 34. stav (3) Zakona o 
hraniteljstvu). 

b) Iznos mjesečne naknade za izdržavanje hranjenika za 
specijalizovano hraniteljstvo iznosi 50% od prosječne 
neto plaće isplaćene u FBiH u 2020. godini (956,00 
KM), što iznosi 478,00 KM (član 34. stav (3) Zakona o 
hraniteljstvu). 

6. Smještaj u javne ustanove socijalne zaštite u Kantonu 
Sarajevo 

Cijena usluga koje pruža socijalna ustanova utvrđena je 
Zaključkom Vlade Kantona Sarajevo posebno za svaku ustanovu. 

7. Kućna njega i pomoć u kući 
Kućna njega i pomoć u kući odobrava se u skladu sa članom 

59. do zaključno sa članom 63. Zakona, a iznos je utvrđen 
Zaključkom Vlade Kantona Sarajevo. 

8. Zdravstvena zaštita 
Zdravstvena zaštita za korisnike stalne novčane pomoći i 

lica iz člana 146. Zakona, po prijavljenom licu iznosi 20,00 KM 



S L U Ž B E N E   N O V I N E 
Četvrtak, 29. 4. 2021. KANTONA SARAJEVO Broj 17 - Strana 35 

III - ZAŠTITA CIVILNIH ŽRTAVA RATA 
Član 3. 

U skladu sa Instrukcijom Federalnog ministarstva rada i 
socijalne politike broj: 06-37/3-2195/20-AK od 28.09.2020. 
godine vršit će se isplata novčanih naknada kako slijedi: 

1. Lična invalidnina 
Lična invalidnina utvrđuje se u mjesečnom iznosu prema 

grupi oštećenja organizma u visini od 70% od mjesečnog iznosa 
lične invalidnine vojnog invalida odgovarajuće grupe po 
propisima o vojnim invalidima odgovarajuće grupe po propisima 
iz Zakona o pravima branilaca i članova njihovih porodica, izuzev 
za lica iz člana 54. stav (3) Federalnog zakona, kako slijedi: 

I grupa CŽR sa 100% oštećenja organizma   607,25 KM 
II grupa CŽR sa 100% oštećenja organizma  443,30 KM 
III grupa CŽR sa 90% oštećenja organizma   333,99 KM 
IV grupa CŽR sa 80% oštećenja organizma   261,12 KM 
V grupa CŽR sa 70% oštećenja organizma   194,32 KM 
VI grupa CŽR sa 60% oštećenja organizma   109,30 KM 
Mjesečno lično novčano primanje za lica iz člana 54. stav 

(3) Federalnog zakona, prema članu 59. stav 2. istog Zakona 
iznosi 70% od osnovice za isplatu mjesečnih novčanih 
primanja korisnika boračko-invalidske zaštite, i iznosi 607,25 
KM 

2. Dodatak za njegu i pomoć od strane drugog lica 
Dodatak za njegu i pomoć od strane drugog lica za civilne 

žrtve rata od I do IV grupe invalidnosti koji su nesposobni za 
vršenje osnovnih životnih potreba bez pomoći drugog lica 
utvrđuje se u mjesečnom iznosu u visini od 70% od mjesečnog 
iznosa dodatka za njegu i pomoć od strane drugog lica za ratne 
vojne invalide odgovarajućeg stepena invalidnosti, kako slijedi: 

Dodatak za njegu i pomoć I stepena 100%  607,25 KM 
Dodatak za njegu i pomoć II stepena 70%   425,08 KM 
Dodatak za njegu i pomoć III stepena 50%   303,63 KM 
3. Ortopedski dodatak 
Ortopedski dodatak utvrđuje se u mjesečnom iznosu u visini 

od 70% od mjesečnog iznosa ortopedskog dodatka za ratne vojne 
invalide odgovarajućeg stepena invalidnosti, kako slijedi: 

Ortopedski dodatak I stepena 29%  176,11 KM 
Ortopedski dodatak II stepena 22% 133,60 KM 
Ortopedski dodatak III stepena 17% 103,24 KM 
4. Porodična invalidnina 
Osnovica za određivanje porodične invalidnine iznosi 70% 

od osnovice za određivanje porodične invalidnine za porodice 
šehida, odnosno poginulog borca, kako slijedi: 

Za jednog člana porodice 43% (član 65) 261,12 KM 
Za dva člana porodice 55% (član 65) 333,99 KM 
Za tri člana porodice 60% (član 65) 364,35 KM 
Za četiri i više članova porodice 65% 
(član 65)    394,72 KM 
5. Zdravstvena zaštita po prijavljenom 
licu     20,00 KM. 
IV - ZAŠTITA PORODICE SA DJECOM 

Član 4. 
1. Dodatak na djecu 
a) Maksimalan prihod korisnika po članu domaćinstva 

kao uslov za ostvarivanje prava na dječiji dodatak 
(20% od prosječne neto plaće, član 133. stav 1. 
Zakona)    150,00 KM 

b) Iznos dječijeg dodatka (7% od prosječne neto plaće, 
član 133. stav 2. Zakona)  52,50 KM 

c) Iznos uvećanog dječijeg dodatka 
 (član 136. Zakona)   78,75 KM 
2. Naknada plaće ženi-majci u radnom odnosu 
a) Naknada plaće ženi-majci koja najmanje 12 mjeseci 

prije odlaska na porodiljsko odsustvo ima zaključen 

ugovor o radu ili rješenje o zasnivanju radnog odnosa i 
prijavu na obavezno osiguranje po osnovu radnog 
odnosa iznosi 

 60% od prosječne plaće  450,00 KM 
b) Naknada plaće ženi-majci ne može biti manja od 

najniže plaće u Federaciji Bosne i Hercegovine, koja 
se obračunava u skladu sa Općim kolektivnim 
govorom za teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 48/16 i 62/16), 
(u daljem tekstu: najniža plaća). 

c) Naknada plaće ženi-majci koja manje od 12 mjeseci 
prije odlaska na porodiljsko odsustvo ima zaključen 
ugovor o radu ili rješenje o zasnivanju radnog odnosa i 
prijavu na obavezno osiguranje po osnovu radnog 
odnosa, utvrđuje se u iznosu 

 30% prosječne plaće  225,00 KM 
d) Visina naknade plaće ženi-majci po isteku ugovora o 

radu na određeno vrijeme 
 (30% od prosječne plaće)  225,00 KM 
e) Visina naknade plaće ženi-majci koja rodi mrtvo dijete 

ili dijete umre prije isteka porodiljskog odsustva 
ostvaruje se u iznosu prosječne plaće. 

Na iznos naknade plaće ženi-majci uplaćuju se doprinosi 
PIO, zdravstvo i osiguranje od nezaposlenosti i izmiruju poreske 
obaveze u skladu sa zakonom. 

3. Novčana pomoć ženi-majci koja nije u radnom odnosu 
a) Visina novčane pomoći ženi-majci koja nije u radnom 

odnosu ili se nalazi na redovnom školovanju (30% od 
prosječne plaće)   225,00 KM 

b) Visina novčane pomoći ženi-majci koja rodi mrtvo 
dijete ili dijete umre u toku korištenja prava - u trajanju 
od 45 dana nakon smrti djeteta (30% od prosječne 
plaće)    225,00 KM 

4. Jednokratna pomoć za opremu novorođenog djeteta 
(35% od prosječne plaće)  262,50 KM 
5. Pomoć u prehrani djeteta do šest mjeseci ili dodatna 

ishrana za majke dojilje 
(8% od prosječne plaće) ostvaruje se u vidu mjesečnog 

naturalnog davanja u prehrambenim proizvodima     60,00 KM 
6. Smještaj djece u ustanovama predškolskog odgoja 
Visina prihoda po članu domaćinstva vezano za ostvarivanje 

prava na subvencioniranje troškova boravka djeteta u predškolskoj 
ustanovi, (35% od prosječne plaće)  262,50 KM 

7. Zdravstvena zaštita korisnika dječijeg 
dodatka     20,00 KM 
8. Zdravstvena zaštita po prijavljenom djetetu 
iz čl. 146. Zakona   20,00 KM 

Član 5. 
Danom stupanja na snagu ove instrukcije prestaje da važi 

Instrukcija o iznosima novčanih davanja po Zakonu o socijalnoj 
zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodica sa djecom 
("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 17/20 i 45/20). 

Član 6. 
Ova instrukcija stupa na snagu danom objavljivanja u 

"Službenim novinama Kantona Sarajevo", a primjenjivat će se od 
01.04.2021. godine. 

Broj 13-04/2-02-17686/21 
13. aprila 2021. godine 

Sarajevo
Ministrica 

Ivana Prvulović, s. r.
 

Ministarstvo saobraćaja Kantona Sarajevo 
Na osnovu člana 25. stav (5) i člana 102. stav (2) tačka c) 

Zakona o uređenju saobraćaja na području Kantona Sarajevo 


